ATA DA 5" SESS ORDINÁRIA DA cAMARA MUNICIPAL DE CAMPO

GRANDE-AL, DO BIÊNIO 2021-2022, REALIZADA NO DIA 26 DE MARÇO

DE 2021, AS 10:00 HORAS.

PRESIDËNCIA: JOSÉ FELICIANO LESSA LEANDRO

Ao vigésimo sexto dia dia do mês de março do ano de dois mil e vinte um, na sala das sessões

da Camara Municipal de Campo Grande - AL, foi realizada a 5" Sessão Ordinária do biênio

2021-2022. Fizeram-se presentes à sessão, os vereadores José Aldo de Lima, José Carlos Higino

Lima, Daniel Correia Higino Lessa, Teógenes Higino Melo Lessa, José Luís, Edson Dantas,

José Bezerra da Silva e, sob a Presidência do Sr. José Feliciano Lessa Leandro e secretariado

pelo vereador Saulo Levi de Moura, também presentes. O Sr. Presidente observando número

legal, em nome de Deug e pela grandeza da Pátria deu por aberta a sessão. Após chamada

regimental de presença dos vereadores, o Secretário faz a Leitura da Ata Anterior que depois

de lida e colocada em votação é aprovada por todos os vereadores presentes. Na pauta do dia

as seguintes proposições descritas a seguir: apresentação do Projeto de Lei 002/2021 (

CONSIGNADOS DOS FUNCIONÁRIOS ), de 25 de fevereiro, que já havia sido aprovado

pelas comissões pertinentes e agora posto em votação. Antes, o vereador Edson Dantas pediu

que fosse esclarecido a diferença entre esse projeto e o outro vindo do Executivo que veio com

o mesmo tema. O Sr. Cristhian Nicolau, em nome do Sr. Vereador Aldo, explanou o projeto as

diferenças. Apreciado por todos, foi resolvido entre os pares que entraria em votação. O

Presidente submeteu o Projeto de Lei 002/2021 à votação, perguntando àqueles que

aprovassem permanecessem sentados e åqueles que reprovassem ficassem de pé. E fora

aprovado por todos. Em seguida apresentada a Indicação 001/2021, de autoria do Sr.

Vereador Edson Dantas, pedindo a reforma do calçamento do Povoado Poço da Lagoa,

construção de um novo cemitério para a cidade de Campo Grande, bem como reparos nos

cemitérios dos povoados do Município. Colocado em votação, todos os vereadores presentes

permaneceram sentados aprovando assim, por unanimidade a indicação. Prosseguindo, foi lido

o Oficio 001/2021 do Sr. Vereador José Luís contendo solicitações ao Executivo, listas,

planilhas orçamentárias, e projetos arquitetônicos pretendidos e já feitos nesta Gestão afim de

fiscalizar melhor as obras em andamentos e já realizadas, solicitando também que seja

encaminhada cópias ao Ministério Público Estadual e Federal. Em seguida foi lida a denúncia

em desfavor da atual Prefeita Interina Josefa Barbosa da Silva, do Sr. Manoel Teixeira dos

Santos, protocolada na Câmara em 24 de março de 2021. Sequenciando, o Sr. Presidente

submeteu ao plenário, nos termos do Inciso II, Art. 5, do decreto Lei 201/67, para que os

vereadores desta casa decidam sobre o seu recebimento. O Sr. Presidente colocou em votação,

a qual foi aprovado o recebimento desta denuncia, por 6 votos a 3. Em seguida foram escolhidos

os membros da Comissão Processante na forma da Lei, ficando assim constituida: José Carlos

Higino lima ( MDB - Presiente), Saulo Levi de Moura ( PDT - Relator )e Teógenes Higino
Melo Lessa ( REPUBLICANOS - Membro). Em seguida o Sr. Vereador Aldo usou a palavra,

e parabenizou ao Ex-vereador desta casa pela coragem de fazer a denúncia, cumprimentou o

Ex-vereador Eraldo da Rosa, Sr. Lourenço, César Lisboa, Netinho Ferreira e denmais presentes.

O Sr. Presidente também parabenizou o Sr. Manoel Teixeira dos Santos pela denúncia feita e a

felicitou a todos os presentes. O sr. Edson Dantas usou a palavra para agradecer a todos pela

aprovação de sua indicação, e que espera que seja atendida porque é dever de toda

administração pública, manter a ordem e a organização de município e também falou sobre a

R eeiteco

denüncia feita, completando que não acha gravidade nenhuma em o Ex-Prefeito Arnaldo Higino

Lessa ter sido nomeado secretário de Administração. Como não havia mais oradores, nem

materia a deliberar o Sr. Presidente, em nome de Deus, deu por encerrada a sessao.

Campo Grande - AL, 26 de março de 2021.
A

jOSE FELICIANO LESSA LEANDR0

Presidente

TEOGENE HIGINO MELO LESSA

Vereador

ariLonua
SAULOLEVI ØE MbURA

1° Secretário

CBANIEL CORREIA HIGINO YESSA
Vereador

EDSON DANTAS
(JOSE CARLOS HIGINO LIMA

2° Secretário Vereador

JOSÉ ALDÓ DE LIMA
Vereador

JOSE BEZEXRAD SILVA
Vereador

JOSÉ LUÍs
Vereador